« Εἶπε δὲ αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· Ἐγὼ εἰμι ὁ ἄρτος τῆς ζωῆς· ὁ ἐρχόμενος πρὸς με, οὐ μὴ πεινάσῃ· καὶ ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, οὐ μὴ διψήσῃ πώποτε. Ἄλλ' εἶπον ὑμῖν, οὐ καὶ ἐωράκατέ με, καὶ οὐ πιστεύετε. Πᾶν ὃ δίδωμι μοι ὁ Πατήρ, πρὸς ἐμὲ ἔχει· καὶ τὸν ἐρχόμενον πρὸς με, οὐ μὴ ἐκβάλω ἔξω· οὐ κατεβίθηκα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, οὐχ ἵνα ποιῶ τὸ θέλημα τὸ ἐμὸν, ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με. » Τῶν Ἰουδαίων οἷα δὴ γηῖνων, περὶ αἰσθητοῦ ἄρτου νομιζόντων λέγειν τὸν Κύριον; καὶ διὰ τοῦτο ἐπικαιρέων, καὶ ζητούντων, ἐλέγχων αὐτοὺς ὁ Κύριος, καὶ δεικνύς, οὐτις ἔως μὲν αἰσθητῶν ὑπέπευσον τὴν τροφήν, ἐπέτρεχον· ὅταν δὲ μάθωσιν, ὅτι πνευματικὴ ἐστίν, οὐκ εἶτι ἐπιδραμοῦνται, φησὶν· « Ἐγὼ εἰμι ὁ ἄρτος τῆς ζωῆς. » Οὐκ εἶπε δὲ, Ἄρτος τροφῆς, ἀλλὰ, « Ζωῆς. » Ἐπειδὴ γὰρ τὰ πάντα νεπέρωτο, ἐζωοποίησεν ἡμεῖς; δι' ἑαυτοῦ ὁ Κύριος, ὅς ἐστιν ἄρτος, καθὸ τὴν ζύμην τοῦ ἀνθρωπίνου ψυράματος

16 Exod. xiv, 10.

πιστεύομεν ἐξοπτηθῆναι τῷ πυρὶ τῆς θεότητος· ἅ τιν, sed immutatae, et morte non deficientis. At qui credit in illum panem, non esuriet neque famem feret audiendi sermonem Dei, neque sitiet spiritualem sitim, eo quod habeat aquam baptismi et sanctificationem Spiritus. Nam qui non baptizatus est, sitim patitur, et magnam ariditatem, expers aquae sanctae refrigerantis. Baptizatus autem Spiritum habet, per quem semper refrigeratur. Ostendens autem quod fides quae in Christum, non vulgaris quaequam res sit, sed donum Dei dignis et rectis corde a Patre datum, dicit quod « Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet, » hoc est, illi credent in me, quos dat mihi Pater. Vos autem Judaei, cum indigni sitis, non damini mihi a Patre : propterea neque venitis ad me, neque habetis rectum cor, ut vos diligens Deus et Pater ducat ad meam fidem. « Ego autem eum qui venit ad me non ejectionem foras, » hoc est non perdam, sed salvabo, et magna cura illum refocillabo. Descendi enim de caelo, non ut aliud quiddam faciam praeter voluntatem Patris. Caeterum haec dicit, ut discant quod qui eum non recipit, Deo sit adversarius, Patris voluntati repugnans. Quia enim illum adversarium Dei dicebant, ipse crimen in illos vertit, tametsi non manifeste, et dicit : Vos estis adversarii Dei, qui me non recipitis, qui facio voluntatem Patris. Ubi est Nestorius hoc loco, qui dicit quod post resurrectionem deificatus sit Christus? Non audis, miser, quod descendit de caelo? Jam qui de caelo descendit, non utique nudus erat homo, sed Deus. Nudus enim homo non descendit, sed si quidem ascendit in caelum, hoc illi concedit propter virtutem Deus. Solius Domini descensus praeventit ascensum. Ipse igitur et descendit de caelo sicut Deus, quandoquidem incarnari dignatus est : et ascendit in caelum cum **591** carne, ut homo scilicet, ubi erat prius ut Deus. Non igitur nudus homo erat Christus postea deificatus, sicut delirabat Nestorius, sed Deus ante saecula, incarnatus novissimis temporibus.

καὶ ἀνέβη εἰς οὐρανοὺς, μετὰ σαρκὸς δηλαθὴ ὡς ἄνθρωπος, ἐνθα ἦν τὸ πρότερον ὡς Θεός. Οὐκ ἄρα ψιλὸς ἄνθρωπος ὁ Χριστός, θεωθεὶς ὕστερον, ὡς ἐλάτρει Νεστορίος, ἀλλὰ Θεὸς προαιώνιος ἐνανθρωπήσας ἐν ἐσχάτοις καιροῖς.

« Τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με Πατρὸς, ἵνα πᾶν ὃ δέδωκέ μοι, οὐ μὴ ἀπολέσω ἐξ αὐτοῦ, ἀλλὰ ἀναστήσω αὐτὸ ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ. Τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με, ἵνα πᾶς ὁ θεωρῶν τὸν υἱὸν, καὶ πιστεύων εἰς αὐτὸν, ἔχη ζωὴν αἰώνιον· καὶ ἀναστήσω αὐτὸν ἐγὼ ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ. » Συνεχῶς τίθησι τὸ, « Δέδωκέ μοι ὁ Πατήρ, » ἵνα πλήρη τὰς καρδίας αὐτῶν, καὶ ἐπιγνοῦεν, ὅτι τῆς τοῦ Θεοῦ δωρεᾶς ἀνάξιοι εἰσιν. Ἐν γὰρ ὁ Πατήρ δίδωσιν ὡς μέγα τι τὴν εἰς Χριστὸν πίστιν, αὐτοὶ δὲ ταύτην οὐκ ἔχουσι, πρόσβηλον ὅτι τῆς τοῦ Θεοῦ δωρεᾶς ἀποπεπρωμένοι. Ἐγὼ τοίνυν, φησὶν, οὐκ ἀπολέσω οὐς δίδωσί μοι ὁ Πατήρ, τουτέστι, τοὺς πιστεύοντας μοι· ἀλλ' ἀναστήσω αὐτούς, ὅπερ ἐστὶν, ἀναστάσεως ἀξίως λαμπρῶς. Διττὴ γὰρ ἐστὶν ἡ ἀνάστασις· ἡ μὲν κοινὴ καὶ καθολικὴ, ἣν πάντες οἱ ἁγιασμένοι ἀνίστανται· ἡ δὲ, ἣν μόνοι οἱ δίκαιοι εἰς

Α τιν, sed immutatae, et morte non deficientis. At qui credit in illum panem, non esuriet neque famem feret audiendi sermonem Dei, neque sitiet spiritualem sitim, eo quod habeat aquam baptismi et sanctificationem Spiritus. Nam qui non baptizatus est, sitim patitur, et magnam ariditatem, expers aquae sanctae refrigerantis. Baptizatus autem Spiritum habet, per quem semper refrigeratur. Ostendens autem quod fides quae in Christum, non vulgaris quaequam res sit, sed donum Dei dignis et rectis corde a Patre datum, dicit quod « Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet, » hoc est, illi credent in me, quos dat mihi Pater. Vos autem Judaei, cum indigni sitis, non damini mihi a Patre : propterea neque venitis ad me, neque habetis rectum cor, ut vos diligens Deus et Pater ducat ad meam fidem. « Ego autem eum qui venit ad me non ejectionem foras, » hoc est non perdam, sed salvabo, et magna cura illum refocillabo. Descendi enim de caelo, non ut aliud quiddam faciam praeter voluntatem Patris. Caeterum haec dicit, ut discant quod qui eum non recipit, Deo sit adversarius, Patris voluntati repugnans. Quia enim illum adversarium Dei dicebant, ipse crimen in illos vertit, tametsi non manifeste, et dicit : Vos estis adversarii Dei, qui me non recipitis, qui facio voluntatem Patris. Ubi est Nestorius hoc loco, qui dicit quod post resurrectionem deificatus sit Christus? Non audis, miser, quod descendit de caelo? Jam qui de caelo descendit, non utique nudus erat homo, sed Deus. Nudus enim homo non descendit, sed si quidem ascendit in caelum, hoc illi concedit propter virtutem Deus. Solius Domini descensus praeventit ascensum. Ipse igitur et descendit de caelo sicut Deus, quandoquidem incarnari dignatus est : et ascendit in caelum cum **591** carne, ut homo scilicet, ubi erat prius ut Deus. Non igitur nudus homo erat Christus postea deificatus, sicut delirabat Nestorius, sed Deus ante saecula, incarnatus novissimis temporibus.

VERS. 59, 40. « Haec est autem voluntas ejus, qui misit me, Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die. Haec est autem voluntas ejus qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam, et ego suscitabo eum in novissimo die. » Subinde ponit, « Dedit mihi Pater, » ut perstringat corda illorum ut agnoscant se Dei munere indignos. Nam si Pater dat ut magnum quiddam, dignam in Christum fidem, ipsi autem illam non habent, manifestum est quod dono Dei exciderint. Igitur ego, inquit, non perdam quos dat mihi Pater, hoc est eos qui credunt mihi, sed resuscitabo illos, hoc est in resurrectione claritate illos dignabor. Duplex enim est resurrectio : una quidem communis et generalis, qua omnes etiam peccatores resurgunt ; altera, qua soli justi assumuntur in occursum Do-

mini in aera, et prius cum magna fiducia Domino occurrit. Hanc autem resurrectionem Paulus εξανάστασιν, hoc est, « exsurrectionem » nominat, propter elevationem a terra. Peccatores enim resurgent quidem ex sepulcris in terram, de terra autem non exsurgent in aerem. Infra enim manebunt sicut condemnati. Itaque iusti resurgunt et exsurgunt, qui rapiuntur in nubibus in occursum Domini⁴⁷: peccatores autem resurgunt tantum. Porro Dominus interpretans quid sit, « Omne quod dedit mihi Pater, non perdam (a), » dicit eandem sententiam aliis verbis, « Ut omnis qui videt Filium, et credit, habeat vitam æternam. » Nihil enim aliud dicit, quam id quod dixit superius. Nam hoc quidem, « Omne quod dedit mihi Pater, » idem est cum illo, « Omnis qui videt Filium et credit. » Hoc autem quod dicit, « Non perdam, » idem est cum eo quod dicit, « Habebit vitam æternam. » Sæpe autem mentionem facit resurrectionis, ut persuadeat hominibus, ne iis solum quæ videntur, Dei providentiam circumscribant, sed sciant esse et alium statum in quo absque dubio fruituri sint remunerationibus virtutis: quamvis nunc non sit perspicua in hac vita retributio, et propterea non omittendum virtutis cursum.

Vras. 41-44. « Murmurabant ergo Judæi de illo quod dixisset: Ego sum panis ille qui de caelo descendendi, et dicebant: Nonne hic est Jesus filius Joseph, cuius nos novimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit hic: De caelo descendendi? Respondit ergo Jesus et dixit eis: Nolite murmurare inter vos: Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum, et ego resuscitabo eum in novissimo die. » Murmurabant 592 igitur Judæi dicente Domino, « Ego sum panis, » veluti decepti. Nam hucusque quidem existimabant de pane sensibili eum loqui, et mansuete ipsum sciebant, sperantes quod daturus esset panem hunc, et ventri ipsorum gratificaturus: nunc autem quia revelavit eis quod non de sensibili pane, sed spirituali sermonem haberet, contempto illo, murmurant. Qui enim illi intelligerent spirituales cibum, et vitam et resurrectionem? Scandalizabantur itaque in eo, videntes ejus matrem, audientes autem dicentem, « De caelo descendendi. » Igitur non intelligentes quod ipse etiam esset Deus, sed in hoc respicientes quod apparebat,